



केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान
Central Ayurveda Research Institute
केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार
CCRAS, Ministry of AYUSH, Government of India
4-सी एन ब्लॉक, सेक्टर-V, बिधाननगर, कोलकाता -700091.
4- CN Block, Sector -V, Bidhannagar, Kolkata - 700091.
EPBX : 033 2367-1002, Ph. 033 2367-3808 (Director)
Email: cari-kolkata@ccras.nic.in & nriadd.kolkata@gmail.com

संदर्भ सं.एफ.2-60/2010-एनआरआईएडीडी/प्रशा./

781

दिनांक: 23/06/26

साक्षात्कार- संचालन

नाम एवं पद संख्या एवं आयु	शैक्षणिक योग्यता, अनुभव	मासिक पारिश्रमिक	दिनांक और लिखित परीक्षा/ साक्षात्कार का समय
रिसर्च एसोसिएट-I- 03 पद अवधि: 3 वर्ष आयु: साक्षात्कार की तिथि पर आयु 40 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से फार्माकोलॉजी/टॉक्सिकोलॉजी में स्नातकोत्तर, एम. फार्मैसी (आयुर्वेद), प्राणीशास्त्र, जैवप्रद्यौगिकी, एवं औषधीय पौधों में एम.एससी. (फार्माकोलॉजी में विशेषज्ञता सहित) और साइंस साइटेशन इंडेक्स जर्नल में कम से कम एक शोध-पत्र प्रकाशित होने के साथ पीएच.डी.। वांछनीय शैक्षणिक योग्यता: i. जीनोटॉक्सिसिटी / इन-विट्रो मैमेलियन सेल कल्चर परीक्षण तथा ओइसीडी दिशानिर्देशों के अनुसार सभी प्रीक्लिनिकल पशु विषाक्तता परीक्षणों के संचालन का अनुभव। ii. आईसीएच दिशानिर्देशों के अनुसार सेफ्टी फार्माकोलॉजी अध्ययन तथा ओइसीडी दिशानिर्देशों के अनुसार प्रीक्लिनिकल पशु विषाक्तता परीक्षणों का अनुभव। iii: टॉक्सिकोलॉजी एवं हिस्टोपैथोलॉजी में अनुभव, साथ ही प्रीक्लिनिकल पशु विषाक्तता अध्ययनों के संचालन में विशेषज्ञता। परियोजना की सभी गतिविधियों का समग्र समन्वय, रिपोर्ट विश्लेषण तथा अनुसंधान दल के साथ रिपोर्ट लेखन का अनुभव।	पारिश्रमिक: निश्चित मानदेय: ₹58,000/- + नियमानुसार एचआरए देय।	दिनांक: 29.06.2026 समय: 10 बजे पूर्वाह्न
परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक I-03 पद अवधि: 3 वर्ष आयु: साक्षात्कार की तिथि पर आयु 35 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से फार्माकोलॉजी/टॉक्सिकोलॉजी में स्नातकोत्तर, एम. फार्मैसी (आयुर्वेद), प्राणीशास्त्र, जैवप्रद्यौगिकी, एवं औषधीय पौधों में एम.एससी. (फार्माकोलॉजी में विशेषज्ञता सहित) अनुभव: प्रयोगशाला पशु प्रयोग में न्यूनतम दो वर्ष का अनुभव। वांछनीय शैक्षणिक योग्यता: i. जीनोटॉक्सिसिटी / इन-विट्रो मैमेलियन सेल कल्चर परीक्षण तथा ओइसीडी दिशानिर्देशों के अनुसार सभी प्रीक्लिनिकल पशु विषाक्तता परीक्षणों के संचालन का अनुभव। ii. आईसीएच दिशानिर्देशों के अनुसार सेफ्टी फार्माकोलॉजी अध्ययन तथा ओइसीडी दिशानिर्देशों के अनुसार प्रीक्लिनिकल पशु विषाक्तता परीक्षणों का अनुभव। iii: टॉक्सिकोलॉजी एवं हिस्टोपैथोलॉजी में अनुभव, साथ ही प्रीक्लिनिकल पशु विषाक्तता अध्ययनों के संचालन में विशेषज्ञता।	पारिश्रमिक: ₹56,000/- प्रतिमाह + नियमानुसार एचआरए देय।	दिनांक: 29.06.2026 समय: 10 बजे पूर्वाह्न

परियोजना शीर्षक: डायोस्कोरिया की चयनित प्रजातियों की उम्र बढ़ने की प्रक्रिया और अल्जाइमर रोग में ड्रोसोफिला और चूहे के पशु मॉडल का उपयोग करके सुरक्षात्मक क्षमता की खोज करना

नाम एवं पद संख्या एवं आयु	शैक्षणिक योग्यता, अनुभव	मासिक पारिश्रमिक	दिनांक और लिखित परीक्षा/ साक्षात्कार का समय
वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता (भेषजगुणविज्ञान) पद संख्या -01 अवधि: 06 माह आयु सीमा: : साक्षात्कार की तिथि पर आयु 35 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।	आवश्यक शैक्षणिक योग्यता: मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से फार्माकोलॉजी / टॉक्सिकोलॉजी में एम.फार्मा / एम.बी.एससी / एम.एस (फार्मा) में स्नातकोत्तर उपाधि या जूलॉजी / बायोटेक्नोलॉजी/ सूक्ष्मजीवविज्ञान में एम.एस.सी. के साथ स्नातकोत्तर उपाधि तथा न्यूनतम दो वर्ष का अनुभव होना चाहिए। वांछनीय: जानवरों पर प्रयोग करने का दो साल का व्यावहारिक अनुभव रखने वाले उम्मीदवार को प्राथमिकता दी जाएगी।	पारिश्रमिक: 42,000/- + 27% आवास किराया भत्ता प्रति माह	दिनांक:.01.07.2026 समय: 10 बजे पूर्वाह्न
कनिष्ठ अनुसंधान अध्येता (भेषजगुणविज्ञान) पद संख्या -01 अवधि: 03 माह आयु सीमा: : साक्षात्कार की तिथि पर आयु 30 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।	आवश्यक शैक्षणिक योग्यता: मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से बी.बी.एससी. / बी.फार्मा. / बी.फार्मा. (आयुर्वेद) में स्नातकोत्तर उपाधि या जूलॉजी / बायोटेक्नोलॉजी/ सूक्ष्मजीवविज्ञान में बी.एससी. के साथ स्नातकोत्तर उपाधि तथा न्यूनतम एक वर्ष का अनुभव होना चाहिए। वांछनीय: उच्च शैक्षणिक योग्यता और जानवरों पर प्रयोग करने का एक साल का व्यावहारिक अनुभव रखने वाले उम्मीदवार को प्राथमिकता दी जाएगी।	पारिश्रमिक: 37,000/- + 27% आवास किराया भत्ता प्रति माह	दिनांक:.01.07.2026 समय: 10 बजे पूर्वाह्न

आईएमआर परियोजना :“चयनित गैर-संचारी एवं उपापचयी (मेटाबोलिक) रोगों के लिए प्रचलित आयुर्वेदिक उपचार में एक संरचित योग कार्यक्रम के एकीकरण की व्यवहार्यता: सीसीआरएस संस्थानों में बहुकेन्द्रित स्वास्थ्य-प्रणाली कार्यान्वयन अध्ययन (परियोजना कोड: ICL0297)”
योग्यता का विवरण निम्न प्रकार से है:-

नाम एवं पद संख्या एवं आयु	शैक्षणिक योग्यता, अनुभव	मासिक पारिश्रमिक	दिनांक और लिखित परीक्षा/ साक्षात्कार का समय
योग-थेरेपीस्ट पद- 01 अवधि: 1 वर्ष	I. आवश्यक योग्यता: 1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से योग अथवा योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा में न्यूनतम 55% अंकों के साथ डिग्री तथा किसी प्रतिष्ठित संस्थान / अस्पताल में योग चिकित्सा के क्षेत्र में दो वर्ष का कार्यानुभव । अथवा यूजीसी अधिनियम के अंतर्गत स्थापित किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से न्यूनतम 55% अंकों के साथ किसी भी विषय में स्नातक उपाधि के पश्चात् किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से योग में एक वर्षीय डिप्लोमा । साथ ही, किसी प्रतिष्ठित योग संस्थान / अस्पताल में योग के क्षेत्र में न्यूनतम पाँच वर्ष का व्यावहारिक अनुभव । - वाईसीबी का लेवल-II (थेरेपी स्तर) प्रमाणपत्र । - योगाभ्यासों के प्रदर्शन का कौशल, जिसके लिए एक कौशल परीक्षण आयोजित किया जाएगा । II. वांछनीय योग्यता: किसी राष्ट्रीय ख्याति प्राप्त संस्थान / अस्पताल से पारंपरिक योग चिकित्सा के क्षेत्र में कार्य करने का अनुभव । - योगाभ्यासों का व्यावहारिक रूप से प्रदर्शन करने की क्षमता । - कंप्यूटर संचालन का ज्ञान । - हिंदी, अंग्रेजी एवं संस्कृत भाषाओं का कार्यसाधक ज्ञान । - योग चिकित्सा, केस स्टडी आदि से संबंधित अनुसंधान परियोजनाओं में कार्य करने का अनुभव । - अंग्रेजी भाषा पर अच्छा अधिकार एवं धारा प्रवाह संवाद करने की क्षमता ।	पारिश्रमिक: 38,000/- (प्रतिमाह समेकित मानदेय)	01/07/2026 10 बजे पूर्वाह्न

परियोजना शीर्षक: "आयुर्वेद फॉर्मूलेशन की तेज़ी से और कुशल गुणवत्ता जांच के लिए नए स्पेक्ट्रोस्कोपिक और कीमोमेट्रिक सिग्रेचर"			
नाम एवं पद संख्या एवं आयु	शैक्षणिक योग्यता, अनुभव	मासिक पारिश्रमिक	दिनांक और लिखित परीक्षा/ साक्षात्कार का समय
वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता (रसायन विज्ञान) पद संख्या -01 परियोजना अवधि: दो (02) वर्ष। आयु सीमा: : साक्षात्कार की तिथि पर आयु 35 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।	आवश्यक शैक्षणिक योग्यता: मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से एम.एससी. (रसायन विज्ञान) के साथ 2 वर्ष का प्रासंगिक अनुभव अथवा एम. फार्म. (फार्मास्युटिकल केमिस्ट्री)। वांछनीय: परियोजना की मांग के अनुसार अनुभव रखने वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी: (1) एच.पी.टी.एल.सी./ एच.पी.एल.सी./ एल.सी.-एम.एस./ एन.एम.आर. आदि जैसे उपकरणों के संचालन का अनुभव। (2) अच्छे प्रभाव कारक वाले एस.सी.आई. इंडेक्सिंग जर्नल्स में प्रकाशनों के प्रमाण के साथ शोध पत्र लेखन कौशल।	रु. 42,000/- प्रति माह +30% आवास किराया भत्ता	30/06/2026 (मंगलवार) 10 बजे पूर्वाह्न
वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता (फार्मास्युटिकल केमिस्ट्री) पद संख्या -01 परियोजना अवधि: दो (02) वर्ष। आयु सीमा: : साक्षात्कार की तिथि पर आयु 35 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।	आवश्यक शैक्षणिक योग्यता: मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से एम. फार्म.(फार्मास्युटिकल केमिस्ट्री) अथवा एम. फार्म.(फार्मास्यूटिक्स)। वांछनीय: परियोजना की मांग के अनुसार अनुभव रखने वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी: (1) हर्बल दवा के विकास / डोजेज फॉर्म का अनुभव। (2) अच्छे प्रभाव कारक वाले एस.सी.आई. इंडेक्सिंग जर्नल्स में प्रकाशनों के प्रमाण के साथ शोध पत्र लेखन कौशल।	रु. 42,000/- प्रति माह +30% आवास किराया भत्ता	30/06/2026 (मंगलवार) 10 बजे पूर्वाह्न

उपरोक्त मानदंडों को पूरा करने वाले इच्छुक उम्मीदवार निर्धारित प्रपत्र में आवेदन करें तथा आयु एवं शैक्षणिक योग्यता के समर्थन में प्रमाणपत्रों की स्वप्रमाणित प्रतियों और हाल की दो पासपोर्ट आकार की तस्वीरों सहित प्रस्तुत करें। उम्मीदवारों को उपर्युक्त पते पर लिखित परीक्षा/साक्षात्कार हेतु उपस्थित होना आवश्यक है। साक्षात्कार में सम्मिलित होने वाले उम्मीदवारों को सत्यापन हेतु अपने मूल प्रमाणपत्र साथ लाने होंगे। इच्छुक उम्मीदवारों को पंजीकरण हेतु प्रातः 10:00 बजे तक स्थल (केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, 4-सीएन ब्लॉक, सेक्टर-V, बिधाननगर, कोलकाता – 700091) पर पहुँचना अनिवार्य है। इसके बाद किसी भी उम्मीदवार को लिखित परीक्षा/साक्षात्कार में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

नोट:

- नियुक्ति पूर्णतः संविदात्मक आधार पर होगी तथा परियोजना की अवधि तक ही मान्य रहेगी। नियमित नियुक्ति जारी रखने के किसी भी दावे पर विचार नहीं किया जाएगा।
- उम्मीदवार की नियुक्ति परियोजना की अवधि के अनुसार होगी। परियोजना समाप्त होने पर नियुक्ति स्वतः समाप्त हो जाएगी।
- उम्मीदवारों की आयु संबंधी पात्रता का निर्धारण साक्षात्कार की तिथि पर किया जाएगा।
- अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग (SC/ST/OBC) उम्मीदवारों को भारत सरकार के नियमों के अनुसार आयु में छूट प्रदान की जाएगी।
- लिखित परीक्षा/साक्षात्कार में सम्मिलित होने के लिए किसी भी प्रकार का टीए/डीए देय नहीं होगा।
- जो उम्मीदवार पहले से कार्यरत हैं, उन्हें अन्यत्र कार्यरत होने की स्थिति में "अनापत्ति प्रमाणपत्र (No Objection Certificate)" प्रस्तुत करना होगा।
- आवेदन प्रपत्र परिषद की वेबसाइट www.ccras.nic.in से डाउनलोड किया जा सकता है।
- संस्थान के प्रभारी अधिकारी को बिना कोई कारण बताए किसी एक अथवा सभी पदों के लिए विज्ञापन या भर्ती प्रक्रिया को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रहेगा।



केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान
Central Ayurveda Research Institute
केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार
CCRAS, Ministry of AYUSH, Government of India
4-सी एन ब्लॉक, सेक्टर-V, बिधाननगर, कोलकाता -700091.
4- CN Block, Sector -V, Bidhannagar, Kolkata - 700091.
EPBX : 033 2367-1002, Ph. 033 2367-3808 (Director)
Email: cari-kolkata@ccras.nic.in & nriadd.kolkata@gmail.com

Ref. No. F.2-60/2010-NRIADD/Admn/ 781

Date: 23/06/26

WALK IN INTERVIEW

Walk-in-interview for the eligible candidates will be held on purely temporary basis in Ayurgyan/ ABIHR EMR project title: "Preclinical Toxicological Evaluation and Safety Pharmacology of *Rajah Pravartini Vati, Phala Ghrta and Drakshavaleha*" at Central Ayurveda Research Institute (CARI), 4 CN Block, Bidhannagar, Sector V, Kolkata-700091. The required qualifications and other details are as under:-

Name & No. of the post & age	Qualification, experience	Monthly remuneration	Date and Time of Written Test/ Interview
Research Associate-I- 03 post Duration: 3 years Age: Not exceeding 40 years at the date of interview	Post Graduate in Pharmacology/ Toxicology/ M. Pharmacy (Ay.)/ Zoology / Biotechnology / M.Sc. in (Medicinal Plants with specialization in Pharmacology) from a recognized University / Institution and Ph.D with at least one research paper in Science Citation Indexed Journal. Desirable qualification: i. Experience in Genotoxicity/ <i>In vitro</i> mammalian cell culture testing and conduct all the preclinical animal toxicity testing as per OECD guidelines. ii. Experience in Safety Pharmacology studies as per ICH guidelines and preclinical animal toxicity testing as per OECD guidelines. iii: Experience in toxicology and histopathology, with expertise in conducting preclinical animal toxicity studies. Over all coordination and conduct all project activity report analysis and writing with research team.	Fixed Rs. 58,000/- + HRA as admissible	Date: 29.06.2026 Time: 10 AM
Project Research Scientist I - 03 post Duration: 3 years Age: Not exceeding 35 at the date of interview	Post Graduate in Pharmacology/ Toxicology/ M. Pharmacy (Ay.)/ Zoology / Biotechnology / M.Sc. in (Medicinal Plants with specialization in Pharmacology) from a recognized University / Institution. Experience: Minimum two years' experience in Laboratory Animal Experimentation. Desirable qualification: i. Experience in Genotoxicity/ <i>In vitro</i> mammalian cell culture testing and conduct all the preclinical animal toxicity testing as per OECD guidelines. ii. Experience in Safety Pharmacology studies as per ICH guidelines and preclinical animal toxicity testing as per OECD guidelines. iii: Experience in toxicology and histopathology, with expertise in conducting preclinical animal toxicity studies.	Rs.56,000/- month + HRA as admissible	Date: 29.06.2026 Time: 10 AM

CIR

Project Title: Exploring protective potential of selected species of <i>Dioscorea</i> in process of aging and Alzheimer's disease using <i>Drosophila</i> and rat animal models.			
Name & No. of the post & age	Qualification, experience	Monthly remuneration	Date and Time of Written Test/ Interview
Senior Research Fellow (Pharmacology) No. of Post-01 Duration: 06 months Age: Not exceeding 35 at the date of interview	Essential Qualifications: Post Graduate Degree from recognized university/ Institute in M.V.Sc. / M. Pharm. / M.S (Pharm.). M.Pharm. (Ayurveda) or M.Sc. in Zoology/Biotechnology/Microbiology with minimum two years experience. Desirable: The preference will be given to candidate with two years hands experience on animal experimentation.	Rs.42,000/- + 27% HRA per month	Date: 01.07.2026 Time: 10 AM
Junior Research Fellow (Pharmacology) No. of Post-01 Duration: 03 months Age: Not exceeding 30 at the date of interview	Essential Qualifications: Degree from recognized university/ Institute in B.V.Sc. / B.Pharm. / B. Pharm. (Ayurveda) or B.Sc. in Zoology/Biotechnology/Microbiology with minimum one year experience. Desirable: The preference will be given to candidate with higher qualification and one-year hands on experience on animal experimentation.	Rs.37,000/- + 27% HRA per month	Date:01.07.2026 Time: 10 AM
IMR Project title "Feasibility of Integrating a Structured Yoga Regimen into Ayurveda Treatment-as-Usual for Selected Non-Communicable & Metabolic Diseases: A Multicentric Health Systems Implementation Study in CCRAS Institutes- Project Code- ICL0297"			
Name & No. of the post & age	Qualification, experience	Monthly remuneration	Date and Time of Written Test/ Interview
Yoga Therapist Post - 01 Duration: 01 year	Essential: -Degree in Yoga or Yoga & naturopathy with a minimum of 55% marks from a recognized University and two years' experience in Yoga Therapy in a reputed Institute/ Hospital. OR - Any Graduate from a recognized University established under UGC Act with 55% marks and one year duration 'Diploma' in Yoga (after graduation) from a recognized University/ Institute and practical experience in Yoga in a reputed Yoga Institute/ Hospital for a minimum period of five years. - Level II (Therapy level) Certificate of YCB - Demonstration skills in Yogic practices for which a skill test will be conducted. Desirable: - Working experience in traditional Yoga Therapy from an institute of national repute/Hospital. - Practical ability to perform Yogic practices. - Knowledge of computer operations. - Working knowledge of Hindi, English and Sanskrit languages. - Working experience in research projects related to Yoga Therapy/ case studies etc. - Fluency in English.	38,000/- per month (Consolidated)	Date: 01.07.2026 Time: 10 AM
Project title:"Novel Spectroscopic and Chemometric Signatures for High-Throughput and Efficient Quality Assessment of Ayurveda Formulations"			
Name & No. of the post & age	Qualification, experience	Monthly remuneration	Date and Time of Written Test/ Interview
Senior Research Fellow (Chemistry) No. of Post-01 Project duration: 02 years Age: Not exceeding 35 at	Essential Qualifications: M.Sc. (Chemistry)with 2 Years' relevant experience or M.Pharm.(Pharmaceutical Chemistry)from a recognized university/Institute. Desirable: Preference will be given to candidates having experience as per project demand:	Rs.42,000/- + 30% HRA	30/06/2026 (Tuesday) 10 AM

the date of interview	(1) Handling of instruments like HPTLC/ HPLC/ LC-MS/ NMR etc. (2) Article writing skills with proof of publications in SCI Indexing Journals of good impact factor.		
Senior Research Fellow (Pharmaceutical Chemistry)	Essential Qualifications: M. Pharm (Pharmaceutical Chemistry) or M. Pharm (Pharmaceutics)	Rs.42,000/- + 30% HRA	30/06/2026 (Tuesday) 10 AM
No. of Post-01 Project duration: 02 years Age: Not exceeding 35 at the date of interview	Desirable: Preference will be given to candidates having experience as per project demand: (1) Experience in herbal drug development/dosage forms. (2) Article writing skills with proof of publications in SCI Indexing Journals of good impact factor.		

Interested candidates fulfilling the above criteria should apply in the prescribed proforma along with self-attested copy of certificates in support of age and qualification and two passport size recent photographs. The candidates are required to appear for written test/interview at the above-mentioned address. The candidates who are attending for the interview will be required to carry their original testimonials for verification. The interested candidates must reach the venue (Central Ayurveda Research Institute, Kolkata, 4-CN Block, Sector-V, Bidhannagar, Kolkata – 700091) at 10:00 AM for registration and beyond that no candidate will be allowed for written test/interview.

NOTE:

1. The engagement would be purely on contractual basis and co-terminus with the projects and no claim for continuance of regular appointment will be entertained.
2. The appointment of the candidate in as per the tenure of the project. The engagement shall terminate upon the conclusion of the project.
3. The eligibility of candidates in respect of age will be determined at the date of interview.
4. Relaxation of age for SC/ST/OBC candidates as per Govt. of India rules.
5. No TA/DA will be paid for attending the written test/interview.
6. Candidates already working should produce "No Objection Certificate" in case he/she is employed elsewhere.
7. The application format may be downloaded from the Council's website www.ccras.nic.in.
8. The Institute-in-Charge of the Institute reserves the right to cancel the advertisement or recruitment process for any or all of the posts without assigning any reason.

Sd/
Director

